
 
ROMÂNIA 

JUDEȚUL CARAȘ-SEVERIN 
COMUNA FÂRLIUG 

PRIMAR 
CUI 3227815Tel: 0255/235414, Fax: 0255/235401, Email:primariafarliug@yahoo.com 

 

 

DISPOZIŢIA Nr. 5 /04.01.2021 
 

 

Privind componența echipei mobile de intervenție urgentă în cazurile de 
violență domestică de pe raza U.A.T. Comuna Fârliug 

 

      D-na SĂRĂOR Elena-Adriana, primarul comunei Fârliug, judeţul Caraș-Severin 
 

Având în vedere: 
 Adresa nr.118449/2020 emisă Inspectoratul De Poliție Județean Caraș-Severin; 
 Referatul de specialitate întocmit de secretarul general al comunei Fârliug; 

     În conformitate cu prevederile  
 art.1 și 2 din Ordinul 2525/2019 privind aprobarea Procedurii pentru intervenția în cazurile 

de violență domestică; 
 Ordinului nr. 146/2018 privind modalitatea de gestionare a cazurilor de violență domestică; 
 Legea nr. 217/2003 pentru prevenirea și combaterea violenței în familie, republicată; 
 Legea nr. 30/2016 pentru ratificarea Convenției Consiliului Europei privind prevenirea și 

combaterea violenței împotriva femeilor și violenței domestice; 
 Legea nr. 292/2011 a asistenței sociale, cu modificările și completările ulterioare; 
 HCL Fârliug nr. 63 /2019 privind procedura pentru intervenția de urgență în cazurile de 

violență domestică, a componenței echipei mobile de intervenție;  
       În temeiul prevederilor, art.154, alin.(1), coroborat cu art.196 alin.(1), lit.(b), din 
O.U.G.57/2019  privind Codul Administrativ 
 

  DISPUN 
 

     Art.1. Începând cu data prezentei se actualizează componența echipei mobile de intervenție 
urgentă în cazurile de violență domestică de pe raza U.A.T. Comuna Fârliug,  după cum 
urmează: 

1. JURCA Nicușor Daniel – Sef SVSU – Inspector de specialitate; 
2. SÎRBI Vergina Coordonator echipă – Consilier superior, responsabilă cu Asistența Socială; 
3. LECA Ciprian-Nicolae – Referent II; 

    Art.2.Echipa mobilă de intervenție va interveni în conformitate cu procedura aprobată prin 
HCL 63 /2019, conform Anexei 1 a prezentei dispoziții; 
    Art.3. Cu ducere la îndeplinire a prezentei dispoziţii se încredinţează persoanele numite la 
art.1 din prezenta dispoziție . 
    Art.4. Prezenta dispoziţie poate fi contestată în termen de 30 zile de la comunicare la 
Tribunalul Caraş – Severin, cu respectarea procedurii prealabile.                                                                               
    Art.5.Prezenta dispoziţie se comunică potrivit OUG nr.57/2019 privind Codul Administrativ:  
 Persoanelor nominalizate la art.1. a prezentei; 
 Instituţiei Prefectului Judeţului Caraş – Severin; 
 Oricăror altor persoane și instituții interesate; 

    Art.6. Dispoziția se aduce la cunoştinţă publică prin afișarea la avizierul instituție, la sediul 
primăriei comunei Fârliug, și publicarea pe pagina de internet  www.comuna-firliug.ro. 

 

P R I M A R, 
SĂRĂOR ELENA ADRIANA                                                                                    

                                                                                                   Contrasemnează, 
                                                                                                  Secretar general al comunei, 

                                                                                                      GAL Francisc Remus 



ANEXA Nr.1 
 
        ”PROCEDURA pentru intervenția de urgență în cazurile de violență domestică” 

Conform Anexei nr.1 la HCL nr. 63 din 25.09.2019. 
 

Art.1. (1) Interventia de urgenta în cazurile de violenta domestica se realizează de către echipa 
mobila alcatuita din reprezentanti ai serviciului public de asistenta sociala, denumit în continuare 
SPAS, sau, dupa caz, de catre reprezentanti ai directiei generale de asistenta sociala si protectia 
copilului. 
           (2) În vederea asigurarii eficientei, operativitatii si permanentei în ceea ce priveste 
interventia de urgenta în cazurile de violenta domestica, consiliile locale au responsabilitatea de a 
organiza, coordona si sprijini activitatea echipei mobile prevazute la alin. (1) din perspectiva 
alocarii tuturor resurselor umane, materiale si financiare necesare interventiei de urgenta. În acest 
sens, prin hotarâre a consiliului local/consiliului judetean, componenta echipei mobile poate fi 
extinsa prin includerea unor reprezentanti ai politiei locale, serviciului public de asistenta medicala 
comunitara, oricaror alti specialisti din cadrul aparatului propriu, reprezentanti ai diferitilor 
furnizori privati de servicii sociale, voluntari etc. 

(3) Coordonarea echipei mobile se va drealiza de d.na Sîrbi Vergina, persoana responsabila 
cu asistenta socială pe raza U.A.T Comuna Fârliug. 

(4) Din componenta echipei mobile pot face parte-la cerere- reprezentanti ai diferitelor culte 
religioase reprezentative pe plan local, precum si reprezentanti ai unor asociatii sau fundatii cu 
activitate relevanta în domeniul violentei domestice, egalitatii de sanse între femei si barbati, 
sprijinului umanitar, actiunilor în domeniul caritabil, cu care au fost încheiate acorduri de 
parteneriat/conventii, voluntari. 
Art.2. Interventia de urgenta a echipei mobile se realizeaza din perspectiva acordarii serviciilor 
sociale în situatiile de violenta domestica, iar activitatea echipei este coordonata de catre 
reprezentantul serviciului public de asistenta sociala. 
Art.3. Echipa mobila prevazuta la art. 1 de urmatoarele atributii: 
a) verifica semnalarile de violenta domestica efectuate prin intermediul liniilor telefonice ale 
institutiilor publice abilitate, inclusiv al liniilor telefonice de urgenta, altele decât numarul unic de 
urgenta la nivel national (SNUAU) - 112; 
b) realizeaza evaluarea initiala a gradului de risc din perspectiva acordarii serviciilor sociale, pe 
baza Fisei pentru evaluarea gradului de risc si stabilirea masurilor de siguranta necesare pentru 
victimele violentei domestice; 
c) acorda informare si consiliere victimelor violentei domestice; 
d) sprijina victimele violentei domestice, prin orientarea acestora catre serviciile sociale existente pe 
raza localitatii/judetului, adecvate nevoilor acestora; 
e) informeaza, consiliaza si orienteaza victima în ceea ce priveste masurile de protectie de care 
aceasta poate beneficia din partea institutiilor competente: ordin de protectie provizoriu, ordin de 
protectie, formularea unei plângeri penale, eliberarea unui certificat medico-legal etc.; 
f) asigura masurile de protectie sociala necesare pentru victime, minori, persoane cu dizabilitati sau 
persoane cu nevoi speciale, vizate de ordinul de protectie provizoriu sau ordinul de protectie, si 
pastreaza confidentialitatea asupra identitatii acestora; 
g) colaboreaza cu serviciile de asistenta medicala comunitara în situatia în care identifica probleme 
medicale privind victimele si/sau copiii lor; 
h) realizeaza demersurile necesare pentru depasirea riscului imediat, dupa caz, acestea putând 
consta în: 

- transport la unitatea sanitara cea mai apropiata în situatiile în care victima necesita îngrijiri 
medicale de urgenta sau, dupa caz, sesizarea numarului unic pentru apeluri de urgenta 112; 

- sesizarea organelor de urmarire penala, sesizarea organelor de politie pentru emiterea unui 
ordin de protectie provizoriu, sesizarea instantelor judecatoresti în vederea emiterii ordinului 
de protectie; 

- orientarea catre SPAS sau, dupa caz, catre furnizorii privati de servicii sociale, acreditati în 
conditiile legii, în vederea gazduirii în centre rezidentiale adecvate nevoilor si aplicarii 
managementului de caz pentru victime si, dupa caz, pentru agresori; 



l) intervine în cazurile de violenta domestica, la solicitarea organelor de politie, atunci când prin 
ordinul de protectie provizoriu s-a dispus masura evacuarii temporare a agresorului din domiciliu, 
iar acesta din urma a solicitat, potrivit legii, cazarea într-un centru rezidential. 
Art.4.(1) În vederea facilitarii emiterii ordinului de protectie provizoriu, în termen de 15 zile de la 
intrarea în vigoare a prezentei proceduri, serviciile publice de asistenta sociala pun la dispozitia 
organelor de politie de pe aceeasi raza teritoriala: 
a) datele de contact ale coordonatorului echipei mobile/persoanelor din cadrul SPAS desemnate cu 
atributii în cadrul echipei mobile; 
b) lista cuprinzând toate centrele rezidentiale care ofera cazare pentru persoanele fara adapost, 
adaposturi de noapte sau alte centre rezidentiale adecvate nevoilor persoanelor fara adapost, publice 
sau private, inclusiv serviciile sociale acordate de catre cultele religioase si alte organisme private în 
domeniul prevenirii si combaterii violentei domestice. 

(2) În situatia în care prin ordinul de protectie provizoriu se dispune masura evacuarii 
temporare a agresorului, iar acesta din urma solicita, potrivit legii, cazarea într-un centru rezidential 
de tipul celor prevazute la alin. (1), echipajul de politie aflat în misiune contacteaza coordonatorul 
echipei mobile si îi furnizeaza detalii cu privire la adresa locului în care se desfasoara interventia 
organelor de politie. 

(3) SPAS va pune la dispozitia organelor de politie lista persoanelor din cadrul SPAS 
desemnate, cu atributii în cadrul echipei mobile, inclusiv datele de contact ale acestora. 
Art.5. Echipa mobila se deplaseaza la fata locului în maximum 90 de minute de la momentul 
semnalarii efectuate de catre organele de politie si asigura sprijinul necesar pentru orientarea si 
conducerea de îndata a agresorului catre centrele rezidentiale gestionate de autoritatile 
administratiei publice locale sau, dupa caz, catre alte servicii sociale adecvate, administrate de catre 
furnizori publici sau privati, de pe raza unitatii administrativ-teritoriale. 
Art.6. SPAS are obligatia de a cunoaste distributia în plan local si judetean a serviciilor sociale 
destinate victimelor violentei domestice, precum si a celor de tipul: centre rezidentiale care ofera 
cazare pentru persoanele fara adapost, adaposturi de noapte, alte centre rezidentiale adecvate 
nevoilor persoanelor fara adapost, publice sau private, inclusiv a celor acordate de catre cultele 
religioase si alte organisme private în domeniul prevenirii si combaterii violentei domestice. 
Art.7. (1) În scopul asigurarii accesului neîngradit si adecvat la gazduire în situatiile de urgenta, 
precum si la restul serviciilor sociale existente pentru victimele violentei domestice sau, dupa caz, 
pentru agresori, SPAS organizat la nivel judetean, respectiv DGASPC, efectueaza diligentele 
necesare pe lânga celelalte servicii de asistenta sociala si furnizorii privati de servicii sociale de pe 
raza teritoriala a judetului. 

(2) În vederea depășirii situației de urgenta în care se afla, victimele pot fi gazduite în orice 
serviciu social existent cu aceasta destinație, acolo unde exista un loc disponibil, indiferent de 
domiciliul acestora. 
Art.8. În urma evaluării gradului de risc pentru victimele violentei domestice, reprezentantii SPAS 
organizate la nivel de, comuna transfera cazurile catre compartimentul de violenta domestica din 
cadrul SPAS organizat la nivel de judet sau, dupa caz, catre furnizorii privati de servicii sociale, în 
vederea luării în evidenta si a realizarii managementului de caz. 
Art.9. Pentru verificarea semnalărilor privind situațiile de violenta domestica, reprezentantii SPAS 
au drept de acces în sediile sau punctele de lucru ale persoanelor juridice, precum si la domiciliul 
persoanelor fizice. Verificarea semnalărilor privind violenta domestica se realizeaza cu sprijinul 
politiei locale sau, după caz, al organelor de politie de pe raza teritoriala în care sa semnalat situatia 
de violenta domestică. 
 

P R I M A R, 
SĂRĂOR ELENA ADRIANA                                                                                    

                                                                                                   Contrasemnează, 
                                                                                                  Secretar general al comunei, 

                                                                                                      GAL Francisc Remus 
 
 
 
 


